hifas ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA

CONSELHO FISCAL

ATA Nº 07/2023

Aos 04 dias do mês de julho de 2023 as 08:00 horas na Sede do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Angélica MS (IPA) sito a Rua Treze de
maio 624, Bairro Centro Cívico, neste Município. Reuniram-se os Membros do
Conselho Fiscal, criado através da Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e
nomeadosatravés da Portaria nº 067 de 27/01/2022, alterada pela Portaria 447 de
12/07/2022 Presente à reunião os Conselheiros; Ana Paula Gurski, Jose Aparecido
Caetano, Larissa Daiana Rocha Higino dos Santos, a reunião teve por objetivo
apresentação, analise e aprovação da prestação de contas do mês de maio de 2023
sendo que as receitas do mês foram: Patronal da Prefeitura R$ 183.142,66 (cento e
oitenta e três mil cento e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos);
Patronal taxa de administração Prefeitura R$ 40.686,58 (quarenta mil seiscentos e
oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos); Patronal da Câmara Municipal de
Angélica MS R$ (0); Amortização do déficit atuarial Câmara Municipal de Angélica
MS (0); Amortização do déficit atuarial Prefeitura Municipal de Angélica MS R$
55.551,96 (cinquenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e
seis centavos); Contribuições dos Servidores Ativo da Prefeitura R$ 158.586,46
(cento e cinquenta oito mil quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis
centavos); dos Servidores da Câmara Municipal de Angélica MS (0); Contribuição de
inativos R$ 2.499,99 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos); Compensação Previdenciária R$ 799,85 (setecentos e noventa
nove reais e oitenta e cinco centavos); Despesas Previdenciária R$ 226.055,02
(duzentos e vinte e seis mil e cinquenta e cinco reais e dois centavos); Despesas
Administrativas R$ 24.053,74 (vinte e quatro mil e cinquenta e três reais e setenta
e quatro centavos); Variação Patrimonial aumentativa R$ 278.597,53 (Duzentos e
setenta e oito mil e quinhentos e noventa sete reais e cinquenta e três centavos);
Variação Patrimonial Diminutiva R$ R$ 673.892,63 (seiscentos e setenta e três mil

e oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e três centavos); Juros (crédito) R$
95.587,58 (noventa e cinco mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e
oito centavos); Disponibilidades Financeiras em 31/05/2023 R$ 27.093.633,99
(vinte e sete milhões e noventa e três mil e seiscentos e trinta e três reais e
noventa e nove centavos). Após a devida analise e ponderações o Conselho Fiscal

aprova a prestação de contas do mês de maio de 2023 nada mais havendo para
tratar foi lavrada esta ata por mim Secretaria que assino após lida e aprovada por
todos os demais membros deste Conselho.

1

Larissa Dai iginoEs 7
/ NENE o FARO
/ DADA osso
/ Ç |

o)
Rua Tfeze de Maio 624, Centro Cívico 1 CEP 79785-000 Angélica MS Tel: (67) 3446-2138

Email: atendimento(Qipa.ms.gov.br Site: www.ipa.ms.gov.br

7Éanát